

PROJETO DE LEI N° /2022- LEGISLATIVO

QUITÉRIA EMENTA: DENOMINA NOME DF RUA BELARMINA DE SOUZA SILVA NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADOR, JOSÉ ADEMIR PEREIRA, NA QUALIDADE REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua QUITÉRIA BELARMINA DE SOUZA SILVA, a Rua Projetada 07 (Cod. Log. 01160-6) localizada no Loteamento Moraes Filho, Bairro Malhada do Meio, nesta Cidade de Santa Cruz do Capibaribe -PE.

Art. 2º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, determinar ao órgão competente da Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação da placa alusiva à denominação prevista no art. 1º, bem como comunicar ao Correios, para o devido cadastramento no CEP - Código de Endereçamento Postal, a Neoenergia Pernambuco e a Compesa.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.

JOSE ADEMIR PEREIRA:019289804 JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430

Assinado de forma digital por Dados: 2022.06.15 10:13:14 -03'00'

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador - PSDB



JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei trata de denominar a Rua Projetada 07 (Cod. Log. 01160-6) localizada no Loteamento Moraes Filho, Bairro Malhada do Meio, de Rua QUITÉRIA BELARMINA DE SOUZA SILVA (CONHECIDA COMO NININHA DE EVARISTO), com o objetivo de melhorar a localização residencial dos moradores para que facilite a chegada de correspondências, visto que, com a denominação da referida rua, passará a constar no cadastro dos correios o CEP — Código de Endereçamento Postal para recebimento de correspondências e facilitar a localização de entregadores e visitantes à rua citada. Importante registrar que as denominações de ruas trazem homenagens as pessoas que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou de pessoas comuns que deixaram seu legado quando em vida no Município.

Este projeto homenageia a Santa-cruzense **Quitéria Belarmina de Souza Silva**, mais conhecida como "**Nininha de Evaristo**", nasceu no dia 25 de julho de 1947, no sítio Mulungu, Município de Santa Cruz do Capibaribe.

Dona Quitéria era filha de Olímpio Cecílio de Sousa e Belarmina Rosa e, mãe de 04 filhas, Socorro, Edjane, Edvânia e Aline, era uma avó amorosa, deixa 09 netos e 06 bisnetos.

"Nininha de Evaristo" era acolhedora e solidária, mulher de fibra, guerreira e caridosa. Tinha paixões que nunca saíram da sua alma, as filhas, por quem sempre lutou, defendeu e educou com dignidade.

Na política, palco que militou por muito tempo, era sua paixão, quando chegava a eleição, ela vestia a camisa do seu partido político e ia para as ruas, passeatas, comícios e fazia visitas porta-a-porta, pedir votos e torcer, com paixão. Era eleitora fiel e militante do Padre Zuzinha, Augustinho, Ernando, desde sua juventude, desde seu primeiro voto.

Por cerca de 38 anos, conviveu com Evaristo de Epifânio até sua morte ocorrido em 2001. Viúva, teve que enfrentar sozinha a luta pela educação das filhas, que, apesar de maiores de idade, a obedeciam e respeitavam seus conselhos.



Tinha um coração que não cabia no peito, pois praticava a bondade, se sensibilizava pelo sofrimento dos mais carentes e ajudava quem precisava, sempre que podia. Há alguns anos, começou a apresentar lapsos de memória, esquecendo de nomes, fatos etc., o que gerou preocupação por parte das filhas. Após avaliação médica, foi diagnosticada com Alzheimer, doença que a acompanhou até o dia 23 de março de 2022, quando se despediu de nós, para sempre.

Esta é a história de uma Santa-cruzense que amava sua cidade e que nos deixou partindo para os braços do pai celestial, onde, todos nós acreditamos que esteja no mundo de paz e luz.

Pelo exposto, submeto-o à apreciação dos pares desta casa de Lei para tramitação e aprovação deste projeto de Lei.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.

JOSE ADEMIR PEREIRA:01928 PEREIRA:01928980430 980430

Assinado de forma digital por JOSE ADEMIR Dados: 2022.06.15 10:14:19 -03'00'

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador - PSDB

BAIRRO: MALHADA DO MEIO

LOTEAMENTO MORAES E FILHO

